Tale lista, mentre conferma quattro dei confinanti già noti 
di Caminata (Villa, Collis de Piro, Podium de Flora, Normando
rum), ne aggiunge altri che collocano il nostro sito rispetto ai suoi 
principali vicini a Nord e a Nord Est: Monte Maggiore, Monte
libretti, Rocca de Brectis (diruto, vicino al precedente), Stazzano e 
Moricone. L'ubicazione si va, man mano, precisando. 

f) 1430, Agosto 1 (II A XIV, n. 24). 

Il nobile Paulus, filius et heres quondam Ceccarelli lecti Mas
sari, olim de castro Ville Sancti Antimi e nunc habitator castri 
Montis Rotundi vende per 717 fiorini al Cardinale Giordano 
Orsini: 

Quodam ipsius Pauli venditoris casale quod vocatur le Caminate, 
una cum quodam casali seu petio terre iuncto et contiguo tenimento 
predicti casalis Camminatarum vocato casale deli scalzi, cum turri, 
renclaustro, palatio et redimine ipsius casalis [ ... ] et cum iure patronatus 
ecclesiarum in tenimento dicti casalis situatarum et existentium. 

Continua dunque la vendita della tenuta da parte degli eredi 
Massari al Cardinale Giordano Orsini. La descrizione dei fabbri
cati è stereotipata e si può tutt'al più notare la presenza di un 
palatium (residenza signorile) oltre alla struttura elementare del 
casale quattrocentesco: torre, cortile e recinto.33 Quanto all'appez
zamento aggiunto « casale deli scalzi », esso non comparirà ulte
riormente e dobbiamo rinunciare a localizzarlo. 

La lista dei confinanti è leggermente diversa dalla precedente: 

Cui casali Camminatarum et predicto casali deli scalzi ab uno 
latere sunt tenimenta castrorum Montis et Rocche Brictorum, ab alio 
latere tennent tenimenta Ville Sancti Antimi et Montis Maioris, ab 

33 Per la descrizione classica dei fabbricati del casale della Campagna Romana 
medioevale ci permettiamo di rimandare alla nostra comunicazione Description et 
délimitation de l'espace rural dans la Campagne Romaine, di prossima pubblica
zione negli atti del convegno Gli atti privati del tardo Medioevo come fonti per la 
storia sociale, Istituto di Studi Romani, 16-18 giugno 1980. 
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alio latere tenet tenimentum Collis de Piro, ab alio latere tenet 
tenimentum castri Normandorum, ab alio latere est tenimentum Podii 
Floris, ab alio latere tenet tenimentum casalis Casecopte, ab alio latere 
tenent tenimenta castrorum Stazani et Moriconi, vel si qui etc. 

Si sarà notato il ritorno del casale di Casecotte, assente dal 
testo precedente. Questa variante, e le altre, testimoniano la libertà 
con la quale venivano composte queste liste di possedimenti vicini, 
le quali non possono affatto essere intese come l'elenco esatto dei 
possedimenti aventi un lato comune con quello in questione, ma 
come un tentativo per situare quest'ultimo a partire da punti di 
riferimento noti.